

# **RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA**

**2º Bimestre – 2018**

## **FUNDAMENTO LEGAL**

**Constituição Federal:**

- Art. 165. § 3º;
- Art. 198, § 2º, inciso III e § 3º;
- Art. 212;
- Art. 60 do ADCT;
- Art. 77 do ADCT.

**Lei Complementar Nº. 101, de 2000:**

- Art. 52;
- Art. 53.

**Portaria STN nº 495, de 06 de junho de 2017.**

**(Resolução TC Nº. 0004, de 2009 do TCE – PE)**

**PREFEITURA MUNICIPAL**  
**RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA**  
**BALANÇO ORÇAMENTÁRIO**  
**ORÇAMENTOS FISCAIS E DA SEGURIDADE SOCIAL**  
**PERÍODO: Janeiro a Abril 2018/BIMESTRE Março - Abril**

1 of 3

RREO - ANEXO I (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e § 1º)

RS 1

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (a-c)
			BIMESTRE (b)	% (b/a)	JAN A ABR (c)	% (c/a)	
RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)	59.880.000,00	59.880.000,00	7.207.332,80	12,04	15.841.484,33	26,46	44.038.515,67
RECEITAS CORRENTES	55.159.620,00	55.159.620,00	7.207.332,80	13,07	15.563.445,92	28,22	39.596.174,08
IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIAS	1.816.500,00	1.816.500,00	509.039,87	28,02	998.582,94	54,97	817.917,06
Impostos	1.133.500,00	1.133.500,00	292.296,32	25,79	641.402,31	56,59	492.097,69
Taxas	683.000,00	683.000,00	216.743,55	31,73	357.180,63	52,30	325.819,37
Contribuição de Melhoria	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
CONTRIBUIÇÕES	880.000,00	880.000,00	165.209,69	18,77	307.774,16	34,97	572.225,84
Contribuições Sociais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contribuições Econômicas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contribuições para Entidades Privadas de Serviço Social e de Formação Profis	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública	880.000,00	880.000,00	165.209,69	18,77	307.774,16	34,97	572.225,84
RECEITA PATRIMONIAL	374.000,00	374.000,00	25.371,24	6,78	41.589,89	11,12	332.410,11
Exploração do Patrimônio Imobiliário do Estado	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Valores Mobiliários	364.000,00	364.000,00	25.371,24	6,97	41.589,89	11,43	322.410,11
Delegação de Serviços Públicos Medinte Concessão, Permissão, Autorização ou	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Exploração de Recursos Naturais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Exploração do Patrimônio Intangível	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Cessão de Direitos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Receitas Patrimoniais	10.000,00	10.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	10.000,00
RECEITA AGROPECUÁRIA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA INDUSTRIAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA DE SERVIÇOS	314.000,00	314.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	314.000,00
Serviços Administrativos e Comerciais Gerais	304.000,00	304.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	304.000,00
Serviços e Atividades Referentes à Navegação e ao Transporte	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Serviços e Atividades Referentes à Saúde	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Serviços e Atividades Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outros Serviços	10.000,00	10.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	10.000,00
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	51.067.400,00	51.067.400,00	6.505.905,42	12,74	14.208.964,24	27,82	36.858.435,76
Transferências da União e suas Entidades	29.856.400,00	29.856.400,00	3.884.801,16	13,01	8.013.742,86	26,84	21.842.657,14
Transferências dos Estados e do Distrito Federal e suas Entidades	5.356.000,00	5.356.000,00	759.617,45	14,18	1.846.882,32	34,48	3.509.117,68
Transferências dos Municípios e de suas Entidades	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Instituições Privadas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Outras Instituições Públicas	15.855.000,00	15.855.000,00	1.861.486,81	11,74	4.348.339,06	27,43	11.506.660,94
Transferências do Exterior	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Pessoas Físicas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências Decorrentes de Depósitos não Identificados	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	707.720,00	707.720,00	1.806,58	0,26	6.534,69	0,92	701.185,31
Multas Administrativas, Contratuais e Judiciais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Indenizações, Restituições e Ressarcimentos	707.720,00	707.720,00	1.806,58	0,26	6.534,69	0,92	701.185,31
Bens, Direitos e Valores Incorporados ao Patrimônio Público	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Receitas Correntes	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITAS DE CAPITAL	4.720.380,00	4.720.380,00	0,00	0,00	278.038,41	5,89	4.442.341,59
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	70.380,00	70.380,00	0,00	0,00	0,00	0,00	70.380,00
Operações de Crédito - Mercado Interno	70.380,00	70.380,00	0,00	0,00	0,00	0,00	70.380,00
Operações de Crédito - Mercado Externo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
ALIENAÇÃO DE BENS	70.000,00	70.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	70.000,00
Alienação de Bens Móveis	70.000,00	70.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	70.000,00
Alienação de Bens Imóveis	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens Intangíveis	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
AMORTIZAÇÃO DE EMPRÉSTIMOS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	4.580.000,00	4.580.000,00	0,00	0,00	278.038,41	6,07	4.301.961,59
Transferências da União e de suas Entidades	2.900.000,00	2.900.000,00	0,00	0,00	278.038,41	9,59	2.621.961,59
Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades	1.680.000,00	1.680.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.680.000,00
Transferências dos Municípios e de suas Entidades	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Instituições Privadas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Outras Instituições Públicas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências do Exterior	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Pessoas Físicas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências Provenientes de Depósitos não Identificados	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Integralização do Capital Social	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Remuneração das Disponibilidades do Tesouro	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Resgate de Títulos do Tesouro	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Receitas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS (II)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>SUBTOTAL DAS RECEITAS (III)=(I+II)</b>	<b>59.880.000,00</b>	<b>59.880.000,00</b>	<b>7.207.332,80</b>	<b>12,04</b>	<b>15.841.484,33</b>	<b>26,46</b>	<b>44.038.515,67</b>

FONTE: SCPI - Contabilidade [8.21.25.71], PREFEITURA MUNICIPAL

Portaria Nº 495 de 2017

**PREFEITURA MUNICIPAL**  
**RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA**  
**BALANÇO ORÇAMENTÁRIO**  
**ORÇAMENTOS FISCAIS E DA SEGURIDADE SOCIAL**  
**PERÍODO: Janeiro a Abril 2018/BIMESTRE Março - Abril**

2 of 3

RREO - ANEXO 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e § 1º)

R\$ 1

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (a-c)
			BIMESTRE (b)	% (b/a)	JAN A ABR (c)	% (c/a)	
OPERAÇÕES DE CRÉDITO - REFINANCIAMENTO (IV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito - Mercado Interno	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito - Mercado Externo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V) = (III+IV)	59.880.000,00	59.880.000,00	7.207.332,80	2,04	15.841.484,33	26,46	44.038.515,67
DÉFICIT (VI)					43.457,53		
TOTAL (VII) = (V+VI)	59.880.000,00	59.880.000,00	7.207.332,80	2,04	15.884.941,86	26,53	44.038.515,67
SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES							
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS					0,00		
Superávit Financeiro Utilizado para Créditos Adicionais					0,00		
Reabertura de Créditos Adicionais					0,00		

José Maria Leite de Macedo

Prefeito

Wilson Mendes de Souza

Secretário de Finanças

Carlos Bezerra de Oliveira

Contador CRC - PE 017.714